
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

 УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

«МЕДИКО-САНИТАРНАЯ ЧАСТЬ №142 

ФЕДЕРАЛЬНОГО МЕДИКО-БИОЛОГИЧЕСКОГО АГЕНТСТВА» 

(ФГБУЗ МСЧ № 142 ФМБА России) 

 

ПРИКАЗ 

г. Межгорье 

 

27 июня 2018 года                                                                                              №  93-П 

 

О назначении ответственных лиц 

за организацию и проведение  

трансфузиологической помощи 

в ФГБУЗ МСЧ№142 ФМБА России  

 

 

 В целях  совершенствования оказания трансфузиологической помощи  в ФГБУЗ 

МСЧ                 № 142 ФМБА России   жителям  ЗАТО г. Межгорье в соответствии с 

приказом Минздравсоцразвития России от 28.03.2012 N 278н « Об утверждении 

требований к организациям здравоохранения (структурным подразделениям), 

осуществляющим заготовку, переработку, хранение и обеспечение безопасности 

донорской крови и ее компонентов, и перечня оборудования для их оснащения», 

Федеральным законом от 20 июля 2012 г. № 125-ФЗ «О донорстве крови и ее 

компонентов», приказа  Министерства здравоохранения РФ от 2 апреля 2013 г. № 183н  

«Об утверждении правил клинического использования донорской крови и (или) ее 

компонентов»,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственных лиц с определением зоны ответственности при оказании 

трансфузиологической помощи в ФГБУЗ МСЧ №142 ФМБА России: 

1.1. Кудаярова Н.Ф., заместителя начальника по медицинской части, за организацию 

трансфузионной службы в ФГБУЗ МСЧ № 142 ФМБА России. 

1.2. Добагову Л.Х., врача-трансфузиолога,  за организацию и проведение 

трансфузионной терапии в ФГБУЗ МСЧ № 142 ФМБА России. 

1.3. Заведующих отделений за организацию трансфузионной терапии в лечебных 

отделениях: 

 Харрасова Х.Х., заведующего отделением реанимации и интенсивной терапии; 

 Антипова М.А., заведующего хирургическим отделением; 

 Мирзоян Н.М., заведующего терапевтическим отделением.  

1.4. Титаренко Ж.А., старшую медицинскую сестру отделения реанимации и 

интенсивной терапии, за организацию: 

 рабочего места в трансфузиологическом кабинете; 

 формирование заявки ТК для СПК; 

 транспортировку, хранение и  использование донорской крови и ее компонентов; 

 оснащение для проведения работ в трансфузиологическом кабинете по 

определению группы крови, резус-фактора донора и реципиента, индивидуальных проб на 

совместимость, учетно-отчетную документацию.  

 

 



1.5. Старших медицинских сестер  за организацию рабочего места и проведение 

трансфузионной терапии в лечебных отделениях: 

 Титаренко Ж.А. – отделение реанимации и интенсивной терапии; 

 Зайцеву Е.С. – отделение хирургии; 

 Губину Л.И. – отделение терапии. 

1.6. Захарову Ю.М., заведующую клинико-диагностической лабораторией, за 

определение группы крови, резус-фактора крови и Kell-принадлежности пациентов, 

исследование сывороток всех реципиентов на наличие антиэритроцитарных антител, 

прошедшей подготовку по иммуносерологии. 

 

2. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Кудаярова Н.Ф., 

заместителя начальника по медицинской части. 

 

 

Начальник  

ФГБУЗ МСЧ № 142 ФМБА России                                                                 Ф.Р. Ильченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


